Дело № 5-61-330/2020
УИД 91MS0061-01-2020-000938-63

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2020  года                                                                             п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Баркалова Ивана Григорьевича,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.6  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  ОМВД РФ по Ленинскому району установлено, что Баркалов И.Г. по адресу:   (данные изъяты) хранил  у себя дома по вышеуказанному адресу охотничье оружие (данные изъяты) , не имея  при себе действующего разрешения на хранение оружия,  чем нарушил ст. 22 ФЗ № 150 от 13.12.1996г.
         В судебном заседании Баркалов И.Г. вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что упустил из виду, что срок разрешения на оружие истек. (данные изъяты)  обратился в ОМВД РФ по Ленинскому району с заявлением на добровольную утилизацию оружия. Патроны к оружию отсутствуют.
	Выслушав пояснения Баркалова И.Г.,  изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Баркалова И.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д. 2), заявлением Баркалова И.Г. (данные изъяты)  о приеме оружия на утилизацию ( л.д.5), разрешением на оружие (данные изъяты)  г. ( л.д.7), рапортом сотрудника полиции ( л.д. 9), квитанцией  (данные изъяты)  о приеме в ОМВД РФ по Ленинскому району  оружия на хранение ( л.д.10), сведениями о привлечении Баркалова И.Г. к административной ответственности (л.д.11-12).
Согласно ч.  1 статьи 22 Федерального  закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ (ред. от 02.08.2019) "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Порядок получения разрешения на хранение оружия регламентирован ст. 9, ст. 13 ФЗ «Об оружии», однако Баркалов И.Г, зная об истечении срока действия разрешения на оружие, не предпринял никаких мер для продления срока данного разрешения.
Таким образом, действия Баркалова И.Г.  правильно квалифицированы по ст. 20.8 ч.6  КоАП РФ, как незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Баркалову И.Г  суд учитывает повышенную степень общественной опасности совершенного правонарушения,  характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который  работает (данные изъяты) ,  на учете у врача нарколога и психиатра не состоит,  его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи с конфискацией оружия.
      На основании изложенного, руководствуясь ст.  20.8 ч.6 ,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

           Признать виновным Баркалова Ивана Григорьевича,    (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.6 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000 ( три тысячи) рублей с конфискацией оружия.
	Конфисковать в доход государства: охотничье оружие ТОЗ-34Р калибр 12х70 №Ф-5286,  которое находится на хранении в ОМВД РФ по Ленинскому району, согласно квитанции №116 от 23.03.20г.
Сумму штрафа необходимо внести: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,  Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) , ИНН: 9102013284, КПП: 910201001 , Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35627000,
КБК  828 1 16 01203 01 0008 140,   назначение платежа –административный штраф по делу №5-61-330/20 в отношении Баркалова И.Г.
Разъяснить Баркалову И.Г., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через судебный участок № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
/Ленинский муниципальный район/                                            И.В. Казарина
Республики Крым